Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5720 - Quinta-feira, 29 de março de 2018
Divulgação: Quinta-feira, 29 de março de 2018     Publicação: Segunda-feira, 2 de abril de 2018

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DA ATA DE 26/03/2018

A Comissão Eleitoral resolve tornar pública a relação das suplências das Entidades Prestadoras de
Serviço da eleição do CMAS gestão 2018/2019.
- 4º lugar – Primeira suplência: Associação do Voluntariado e da Solidariedade – AVESOL;
- 5º lugar – Segunda suplência: Instituto Pobres Servos da Divina Providência – Centro de Educação
Profissional São João Calábria;
- 6º lugar – Terceira suplência: Associação Amigos da Restinga.

HERAIDA CYRELI RAUPP, Presidente da Comissão Eleitoral.

 EDIÇÃO EXTRA

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5720 - Quinta-feira, 29 de março de 2018

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ABERTURA DE INSCRIÇÃO
TRIAGEM PARA ARTES PLÁSTICAS DO BRIQUE DA REDENÇÃO

PROCESSO 18.0.000025646-0

A Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico – SMDE através da Divisão de
Desenvolvimento Econômico/Núcleo de Fomento ao Artesanato torna público que receberá
“inscrições” de candidatos interessados em participar do processo de “triagem” para o preenchimento
de 13 (treze) vagas existentes no segmento Artes Plásticas do Brique da Redenção, conforme datas,
horários, locais e demais especificações abaixo descritos.

1 – Inscrição:
Data: 02 a 30 de abril de 2018
Horário: Das 9h às 11h30 min/ 14h às 17 horas
Local: Núcleo de Fomento ao Artesanato / Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico -
Travessa do Carmo, 84

2 – Triagem:
Data: 09 de maio de 2018
Horário de Montagem: 9h inicio da montagem, término às 10h30min.
Inicio da triagem: 11 horas.
Retirada de material: das 15 às 16 horas (impreterivelmente).
Local: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - Travessa do Carmo, 84

3 – Documentação (original e cópia):
a) Documento de identidade e CPF;
b) Comprovante de residência;
c) Curriculum

4– Critérios de Avaliação:
a) Criação (autoria)
b) Técnica (qualidade)
c) Conjunto (unidade no trabalho)

OBSERVAÇÃO: A Triagem do Arte na Praça será feita em 2 (duas) etapas. A 1ª etapa consistirá
numa avaliação das bancas dos expositores com seus referidos produtos, segundo os critérios acima.
Cada item será avaliado de 1 (um) a 10 (dez) pontos, que após somados, serão divididos pelo número
de triadores, de onde se obterá a média final. Os primeiros 13 (treze) classificados com nota final igual
ou superior a média final 6 (seis) pontos, estarão aptos a participarem da 2ª etapa. A 2ª etapa
consistirá num período de experiência de 3 (três) meses na feira, onde serão avaliados os critérios de
assiduidade, manutenção na qualidade dos produtos, apresentação da banca e respeito ao
Regulamento da Feira.
Dentre os 13 (treze) classificados para a 2ª etapa, seguindo a ordem de classificação para
preenchimento imediato das vagas, os demais ficarão como suplentes, desde que tenham atingido a
média final 06 (seis). Neste caso a suplência será no caso de: Período de férias, atestado médico e
falecimento do titular.
No caso de haver igualdade de pontos, o desempate será através de sorteio.

5 – Comissão de Triagem
A comissão de triagem será composta pela Comissão Deliberativa do Arte na Praça e um convidado
da Associação dos Escultores do Rio Grande do Sul  e um representante a ser indicado pela
Secretaria de Desenvolvimento Econômico.

6 - Montagem das mesas no local da Triagem
a) O material deverá ser montado das 09h até às 10h30min (este horário deverá ser rigorosamente
obedecido), às 11 horas terá início o processo de triagem. A retirada dos materiais será das 15 horas
às 16 horas (dependendo do número de participantes na triagem), este horário poderá ser flexibilizado
para mais ou para menos;

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5720 - Quinta-feira, 29 de março de 2018

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

b) O candidato deverá levar mesa para esculturas e objetos, com metragem máxima de 1(um) metro
quadrado, ou caso queira expor no chão, respeitando as medidas, não poderá ser montada barraca
ou tenda;
c) Pintura somente entrega, sem cavaletes;
d) O candidato não deverá efetuar a montagem, somente a entrega;
e) A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico não se responsabilizará pelo material
deixado no local após o horário determinado para retirada do mesmo;
f) É expressamente proibido tirar fotos de qualquer trabalho exposto no local, bem como permanecer
no recinto de triagem durante a realização da mesma.

7 – Resultado da Triagem

O resultado da triagem será divulgado / afixado no dia 14 de maio de 2018, após as 14 horas, na
Travessa do Carmo, 84 – Cidade Baixa.
As demais informações e condições necessárias para inscrição estarão à disposição dos
interessados, conforme endereço acima descrito.

LEANDRO ANTONIO DE LEMOS, Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5720 - Quinta-feira, 29 de março de 2018

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-03-29T17:45:28-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004